
A 
l.~a presente deliberazione viene affissa ______ '--- all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. )"z \ del ----

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA PROVINCIA-ASL BNl FINALIZZATO 
AD . UNA INTEGRAZIONE OSPEDALE TERRITORIO PER 
MIGLIORARE L'ASSISTENZA E LA PREVENZIONE DELLE 
P ATOLOGIECARDIOV ASCOLARI. APPROVAZIONE. 

L'anno duemilaCinque il giomotvv\.oV (JJ, t del mese di _0'V\--,-,-..:-Q~/t----=::.xèc.....::O",--___ _ 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.1e Carmine 
l' 

NÀRDONE - Presidente 

2) Rag .. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SRATAFORA - Asses'sore , 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del segret~.L. A 

L'ASSESSORE PROPONENTE 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino istruita da Antonio De Lucia qui di 
seguito trascritta: 

Letto l'art. 19 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante l'ordinamento 
delle autonomie locali, con il quale si statuisce che spettano alle Province le funzioni 
amministrative di interesse provinciali in merito ai settori dei servizi sanitari, igiene e 
profilassi pubblica, attribuiti dalle legge dello Stato o della Regione; 

Letta la lettera prot. 31106 del 23.feb.2005 del Direttore Generale ASL BN1 indirizzata 
"' al presidente della Provincia ed assunta al protocollo generale il 24.2.2005 al nume 4113, 

e rE\tativa alla proposta di sottoscrizione di un protocollo d'intesa Provincia-Asl BN1 
finq.lzzato ad una integrazione ospedale territorio per migliorare l'assistenza e la 
prevenzione delle patologie cardiovascolari; 

Rilevato che le patologie cardiovascolari sono la principale causa di morte nel Sannio; 

Ricordati gli Indirizzi di governo della Provincia per iniziative ed interventi nel settore 
dell' offerta dei servizi sanitari; 



Letto il testo del proposto Protocollo che consta di una premessa e di 4 articoli; 

Tenuto conto che il Protocollo intende rispondere ad una carenza che si registra sul 
territorio in merito alle patologie cardiovascolari; 

Preso atto che, in particolare, con il predetto Protocollo si intendono mobilitare risorse 
finanziarie del Bilancio della Provincia per consentire l'implementazione di 
apparecchiature sanitarie per le patologie cardiovascolari presso il Presidio di Cerreto 
Sannita, ove è in fase di costituzione un Servizio di cardiologia e telecardiologia per una 
utenza molto vasta specie del Sannio di nord-ovest; 

Letta la lettera prot. 23843 dell'11. feb.2005 del Direttore Generale ASL BN1 indirizzata 
al presidente della Provincia con la quale il Direttore riporta in dettaglio l'elenco delle 
attrez~atura da acquistare; 

Letta la successiva lettera prot. 33312 del 28. feb.2005 del Direttore Generale ASL BN1 
indirizzata al presidente della Provincia con la quale si quantifica la spesa da sostenersi 
a carico del Bilancio della Provincia in € 150.000,00; 

Rilevato che la provincia può provvedere a trasferire l'importo alla ASL BN1 ad awenuto 
acquisto e a presentazione di fattura debitamente siglata per l'avvenuta consegna del 
materiale da parte dell'Azienda medesima; 

Evidenziata la partico~are conformazione orografica del Sannio che, essendo 
prevalentemente montano, costituisce per i residenti un ostacolo spesso severo per 
l'accesso ai servizi primari di assistenza; ~.J 

Rilevato che le patologie cardiovascolari sono la principale causa di morte nel Sannio; 

Ricordati .gli Indirizzi di governo della Provincia per iniziative ed interventi nel settore 
dell' offerta dei servizi sanitari; 

Valutata l'utilità per la collettività sannita e non solo e l'ampia ricaduta sociale delle 
iniziative proposte dal Protocollo in parola; 

Si propone: 

1. approvare il Protocollo d'intesa Provincia-Asl BN1 finalizzato ad una 
integrazione ospedale territorio per migliorare l'assistenza e la prevenzione 
delle patologie cardiovascolari, allegato al presente Verbale; 

2. autorizzare la spesa di € 147.000,00 da trasferire alla Azienda Sanitaria Locale 
Benevento 1, ad avvenuto acquisto delle attrezzature e a presentazione di 
fatture debitamente siglata per l'awenuta consegna del materiale da parte 
dell' Azienda medesima; 

3. imputare la spesa di € 147.000,00 al cap. 15921 /R , imp. n. 3177/04; 

4. autorizzare il Presidente pro-tempore della provincia per la sottoscrizione 
dell'atto di cui al punto precedente; 

5. onerare il Settore servizi al cittadino e Patrimonio per gli adempimenti 
conseguenti; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì 
----~. 

/~;J Y 

Il Dirigent:f:.':S.~~t6re 
(dott.ssa Pat /> aTa~ 

~/ 
-r'~' 



Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì -------

Su parere favorevole dell'AsS€ls30rc rclatole- f t\ f ~ i Q E H\" r: 

DELIBERA 

a) La premessa è parte integrante del presente dispositivo e ne forma criterio 
prevalente di interpretazione; 

b) approvare il Protocollo d'intesa Provincia-Asl BN1 finalizzato ad una 
integrazione ospedale territorio per migliorare l'assistenza e la prevenzione 
delle patologie cardiovascolari, allegato al presente Verbale; 

c) autorizzare la spesa di € 147.000,00 da trasferire alla Azienda SanitatiaLocale 
Benevento 1, ad awenuto acquisto delle attrezzature e a presentazione di 
fatture debitamente siglata per l'awenuta consegna del materiale da parte 
dell'Azienda medesima; " 

d) imputare lp.spesa di € 147.000,00 al cap. 15921 /R , imp. n. 3177/04; 

e) autorizzare il Presidente pro-tempore della provincia per la sottoscrizione 
dell' atto di cui al punto precedente; 

f) onerare il Settore servizi al cittadino e Patrimonio per gli adempimenti 
conseguenti; 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARI GENERALE 
LLA) 

IL PRESIDENTE 
/2 (On. c,Wne N~RDONE) 
CQkL~ 

N~--I~g Registro Pubblicazione 
Si ceftifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

H;~ IL SEGRETARI9 GENERALE 
, I '. 'I ;i'J:;', . . ',., " !' 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data r \" i~,J; :;"1 e 
contestu~dmente comunicata ai Capigruppo ai sen§i dell'ano 125 del T.D. - D. ~gs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma d~art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei terrd~ni di legge. 

lì 
--~--------------~ 

IL RESPONSABILE :Q\ELL'UFFICIO 
i \, il ! 

i0.,.,.ill# ',fl I ::lvi 
\ir ' 

Si certifica che la present,e deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno _.=.;:;;;;... _________ _ 

~Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------ ------------

Benevento lì, ---------------

=====:======:==================~~=*~~====:=~:==============:~:~--==~-====== 

Copia per 

SETTORE SE 't\. V l Ll Q.(l '\ Vi Ot l-{(il---'-'''--''--_____ prot. n. 

SETTORE Q A1 'Al \1\ O H ( D prot. n. 

SETTORE Yl ~ vt "f 1 V4 prot. n. 
. . . O~\: DE.. Lv ~( 'f1 ------

'i- Revlson del ContI prot. n, ___________ _ 

i Nucleo di Valutazione prot. n. __________ _ 

f Conferenza dei Capigruppo pro t. n. ________ _ 



PROTOCOLLO DI INTESA 

L'anno duemilacinque, addì _____ _ del mese di , alle ore 

____ , presso la Rocca dei Rettori in Benevento, sede della Provincia di Benevento; 

Tra 

- la Provincia di Benevento, con sede alla Rocca dei Rettori in Benevento, in persona del 

legale rappresentante presidente pro-tempore on.le Carmine Nardone; 

- l'Azienda Sanitaria Locale "Benevento 1", con sede in Benevento, alla Via P. Mascellaro 

n. 1, in persona del legale rappresentante pro-tempore, il Direttore Generale dott. Mario 

Scarinzi; 

collettivamente di seguito indicate, per brevità, come "le parti"; 

premesso che: 

-ai sensi dell'art. 19 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante l'ordinamento 

delle autonomie iocaii, spettano alla Provincia le funzioni amministrative di interesse 

provinciale che riguardino vaste zone intercomunali o l'intero territorio di competenza, tra 

l'altro, nei settori dei servizi sanitari, di igiene e di profilassi pubblica, attribuiti dalla 

legislazione statale e regionale; 

-negli Indirizzi di governo della Provincia di Benevento, approvati dal Consiglio Provinciale 

con delibera n. 69 del 16 giugno 2003, risaltano quelli relativi alla tutela del diritto alla 

salute e della parità di accesso alle cure dei cittadini; 

-il 9 dicembre 1999 la Provincia di Benevento ha sottoscritto a Bruxelles, presso la sede 

del Parlamento Europeo, il protocollo delle Aree europee di Eccellenza, al fine di orientare 

i servizi e le dotazioni territoriali alla categoria dell'eccellenza, quale scelta strategica di 

innovazione per lo sviluppo del territorio; 

-nell'ottica del miglioramento dei servizi erogati, obiettivo dell'attività dell' ASL, costituisce 

indispensabile ed irrinunciabile supporto sia la dotazione di nuove ed aggiornate 

macchine diagnostiche, sia il potenziamento della rete territoriale dell'assistenza 

attraverso la diffusione sempre più capillare di servizi di emergenza soprattutto per quanto 

riguarda le patologie cardiovascolari, molto presenti nella popolazione sannita; 

-la Provincia è già attivamente impegnata in progetti di partenariato; 

sottolineato che: 

-nello spirito e nella lettera del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la cooperazione istituzionale tra i soggetti 

1 

Protocollo d'intesa Provincia - ASL BN 1 



pubblici costituisce per le parti un metodo di lavoro atto a garantire l'ottimizzazione 

nell'utilizzo delle risorse finanziarie disponibili, la realizzazione di opere e servizi più 

efficienti ed il miglioramento della qualità della vita; 

-le parti intendono come essenziale il determinare sinergie istituzionali atte a migliorare, a 

tutto vantaggio della collettività, l'effetto finale delle strategie, delle iniziative politico

programmatiche e degli interventi inseriti nella programmazione economico- finanziaria di 

ciascuno degli stessi enti sottoscrittori il presente Protocollo; 

evidenziato 

-II valore strategico e trainante attribuito dalle parti alla ricerca scientifica per lo stesso 

sviluppo dei servizi sul territorio, oltre che di progresso complessivo della realtà locale; 

preso atto che: 

-è in fase di costituzione presso l'ASL - P.O. di Cerreto Sannita - un servizio di cardiologia 

collegato con la Telecardiologia, sistema che consente di effettuare esami ECG in tempo 

reale, con conseguente immediato intervento terapeutico indispensabile per salvare vite 

umane; 

-tale rete assistenziale in una provincia prevalentemente montana, quale quella di 

Benevento, costituita da piccole comunità in zone montane e distribuite su un' ampia 

superficie, consente al medico di effettuare gli esami ECG a casa del paziente; 

-le patologie cardiovascolari per la loro diffusione e gravità rappresentano un rilevante 

problema di salute pubblica, che rappresenta la maggiore causa di morte nella provincia 

di Benevento; 

le parti convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 

Le premesse "in limine" costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

Protocollo e ne costituiscono criterio prevalente di interpretazione. 

Art. 2 

Le parti, con il presente Protocollo intendono perseguire i seguenti obiettivi: 

1) l'accesso e la presa in carico dell'utenza con i problemi cardiovascolari mediante 

l'attivazione di diagnosi precoce e di percorsi di integrazione tra servizi sanitari di diagnosi 

e cura e servizi socio-assistenziali; 

2) attivare ed offrire percorsi di prevenzione primaria e secondaria orientati in prevalenza 

alle malattie cardiovascolari; 

2 

Protocollo d'intesa Provincia - ASL BN 1 



3) incrementare l'informazione e l'offerta attiva di servizi mediante il coinvolgimento delle 

strutture territoriali (Distretti Sanitari, medici e pediatri di famiglia); 

4) qualificare il personale coinvolto mediante corsi specifici di formazione con lo scopo 

non solo di perfezionare le conoscenze del singolo operatore ma anche e soprattutto le 

sue capacità di approccio clinico ed umano alle malattie; 

5) osservare e sorvegliare la dimensione del problema in senso epidemiologico; 

6) integrare i servizi dei Presidi Ospedalieri con il sistema di Telecardiologia. 

Art. 3 

La Provincia di Benevento si impegna, nella fase di primo avvio del progetto, a reperire le 

risorse finanziarie per " acquisto di apparecchiature da assegnare in dotazione al P.O. di 

Cerreto Sannita e che restano quantificate in € 147.000,00 (centoquarantasettemila). 

L'Azienda Sanitaria Locale BN 1 si impegna a mettere a disposizione i locali e le 

professionalità del proprio organico per la realizzazione e l'attivazione del servizio di 

Cardiologia di cui all'art. 2 comma 6. 

Art. 4 

Le parti si impegnano ad effettuare, entro dodici mesi dalla sua attivazione una prima 

verifica dell'attività attraverso l'analisi e la valutazione dei risultati conseguiti. 

Letto e approvato, firmano il presente Protocollo d'Intesa: 

per la Provincia di Benevento, il Presidente on.le Carmine Nardone 

per l'Azienda Sanitaria Locale Benevento 1, il Direttore Generale dott. Mario Scarinzi 

3 

Protocollo d'intesa Provincia - ASL BN 1 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n . ................... . 

UO.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento,lì ......... ............. . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PATRIMONIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AI PRESIDENTI: 
COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. N. 111 dell'11.3.2005 ad oggetto: "PROTOCOLLO D'INTESA 
PROVINCIA-ASL BN1 FINALIZZATO AD UNA INTEGRAZIONE 
OSPEDALE TERRITORIO PER MIGLIORARE L'ASSISTENZA E LA 
PREVENZIONE DELLE PATOLOGIE CERDIOVASCOLARI 
APPROVAZIONE" -

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

0-


